
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  56  DEL  13/04/2023 

  AGGIORNAMENTO  DEL  "CATASTO  DELLE  AREE  PERCORSE  DAL  FUOCO"  - 
ART.10 LEGGE N.353/2000 LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI. 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   tredici , del mese di   Aprile , alle ore 15:15,  nella sala Giunta  
della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  66 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  03/04/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   07/04/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  RICCARDO BENZI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
11/04/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  66 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  56 del 13/04/2023             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  66  del 03/04/2023 

  AGGIORNAMENTO DEL "CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL 
FUOCO" - ART.10 LEGGE N.353/2000 LEGGE QUADRO IN MATERIA DI 
INCENDI BOSCHIVI. 

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che: 

- la Legge 21/11/2000 n. 353, "Legge-quadro in materia di incendi boschivi", che contiene divieti e 
prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi, prevede - all'art. 10,  
comma 2 - che i Comuni censiscano i soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi anche dei rilievi 
effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 
art.10 della medesima legge;

- l'istituzione di detto catasto dei soprassuoli percorsi da incendi prevede l'apposizione di vincoli aventi 
scadenze temporali quinquennali, decennali e quindicennali che limitano l'uso del suolo per quelle aree  
percorse da fuoco individuate come boscate o destinate a pascolo;

-  nel quinquennio sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento e di  
ingegneria  ambientale  sostenute  con  risorse  finanziarie  pubbliche,  salvo  il  caso  di  specifica 
autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione 
competente, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia  
urgente un intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici; 

- per dieci anni nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, è vietata  



la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività 
produttive,  fatti  salvi  i  casi  in  cui  per  detta  realizzazione  siano  stati  già  rilasciati  atti  autorizzativi  
comunali in data precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali  
aree è vietato il pascolo e la caccia;

- la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non può  
essere  modificata  rispetto  a  quella  preesistente  l’incendio  per  almeno  quindici  anni. In  tali  aree  è 
consentita la realizzazione solamente di opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia 
della  pubblica  incolumità  e  dell’ambiente.  Ne consegue  l’obbligo di  inserire  sulle  aree  predette  un 
vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento;

-  i comuni, ai sensi della medesima Legge n.353/2000, entro novanta giorni dalla data di approvazione 
del  piano regionale,  devono provvedere  a  censire,  tramite  apposito  catasto  l'elenco dei  soprassuoli 
percorsi da fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale 
dello Stato, al fine di applicare i vincoli temporali previsti da comma 1 dell’art.10 della Legge 353/2000;

DATO ATTO che:

- il catasto deve essere aggiornato annualmente e l’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto 
per trenta giorni all’albo pretorio comunale al fine di dar la possibilità a chiunque di presentare eventuali 
osservazioni; 

-  decorso  tale  termine,  i  comuni  devono valutare  le  osservazioni  presentate  ed  approvare,  entro  i 
successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni delle aree percorse dal fuoco.

- la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 
della legge 353/2000  è ammessa solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per 
ciascun divieto, dal medesimo comma 1;

PRESO ATTO che:

- il Comune di Cattolica, che doveva provvedere a censire i soprassuoli percorsi da fuoco e ad istituire il  
Catasto delle aree percorse dal fuoco da aggiornare annualmente ai sensi del comma 2 dell’art. 10 della  
Legge  n.  353/2000,  verificato  che  non  si  erano  registrati  incendi  nell’ultimo  quinquennio,  vi  ha 
provveduto ai sensi dell'art. 10 della Legge 353/2000 con la delibera di Giunta Comunale n 161 del 
17/09/2019 e la successiva delibera n. n.231 del 19/12/2019;

CONSIDERATO che:

- la Regione Emilia-Romagna, in collaborazione con  l'Arma dei Carabinieri,  ha realizzato il  Catasto 
regionale delle aree percorse dal fuoco  pubblicato sul proprio sito istituzionale;

-  la  Provincia  di  Rimini  ha  trasmesso  al  Comune  di  Cattolica  lo  SHAPE FILE della  Cartografia  
Forestale del Piano Territoriale di Coordinamento (PTCP) che individua sia i sistemi delle aree boscate 
che gli elementi lineari localizzati nel territorio comunale;

- Il PTCP della Provincia di Rimini, all'art.5.1 delle NTA, appone alle aree boscate indicate nella Carta 
Forestale vincoli di inedificabilità che limitano l'uso del suolo a prescindere dagli episodi incendiari;
 
- sul BURER della Regiona Emilia Romagna n.118 del 27/04/2022 è stato pubblicato l’aggiornamento 
annuale dei rilievi delle aree percorse dal fuoco di cui all’art.10, comma 1 della Legge 21/11/2000 n.353 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  56 del 13/04/2023             Pag. 4 di 7

http://www.carabinieri.it/arma/oggi/reparti/organizzazione-per-la-tutela-forestale-ambientale/cutfa/comando-carabinieri-per-la-tutela-forestale


“Legge-quadro in materia di incendi boschivi”

ATTESO che:

- dalla consultazione della mappa messa a disposizione della Regione Emilia Romagna in collaborazione 
con il Comando Regione Carabinieri Forestale, aggiornata al 2022, non vengono registrati nel territorio 
del Comune di Cattolica eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi;

- sia la strumentazione urbanistica locale (PSC Tav.3) che provinciale (PTCP art.5.1) classificano le aree  
boschive del territorio comunale inedificabili a prescindere dal verificarsi di eventuali eventi incendiari e 
appongono alle aree, così come individuate cartograficamente nella strumentazione urbanistica vigente, 
vincoli di inedificabilità assoluta senza alcuna scadenza temporale;

VISTO:

- l’obbligo di provvedere all’aggiornamento annuale del "Catasto incendi delle aree percorse dal fuoco" 
qualora si verificassero incendi sul territorio comunale,;

RITENUTO

- di assegnare al Settore Urbanistica comunale la responsabilità dell'aggiornamento annuale del “Catasto 
delle aree percorse dal fuoco” (Catasto incendi) previsto dall'art. 10 L. 353/2000, istituito con delibera 
di G.C. n231 del 19/12/2019 e costituito da un quadro generale di insieme e n.8 sviluppi riportanti i 
potenziali soprassuoli percorribili da fuoco e le aree sulle quali si potrebbero eventualmente applicare le 
prescrizioni previste dall’art.10 della legge più volte citata; 

CONSIDERATO:

- che,  come anche risulta dal  catasto regionale su mappa GIS pubblicata sul sito istituzionale della 
Regione Emilia-Romagna, dalla data di istituzione del catasto incendi avvenuta nel 2019, sino ad oggi 
non si sono registrati eventi calamitosi riferiti ad incendi boschivi nell'ultimo quinquennio e pertanto,  
risultando  negativo  il  censimento  dei  soprassuoli  percorsi  da  incendio,  non  si  procederà 
all’aggiornamento cartografico dei sistemi delle aree boscate e dei sistemi lineari percorsi dal fuoco su 
mappa catastale riportati nella delibera di G.C. n.231 del 19/12/2019;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- la L.353/2000, art.10
- l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624 del 22 ottobre 2007; 
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi; 

DATO ATTO che,  ai sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  d.lgs.  18 agosto 2000,  n.267,  è  stato 
formalmente  acquisito  agli  atti,  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  espressa  dal  
Responsabile del Settore 2; 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  56 del 13/04/2023             Pag. 5 di 7



P R O P O N E

1) le premesse formano parte integrante della presente deliberazione.
 
2) di confermare, per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell'art. 10 della Legge 21/11/2000 n.353,  
quanto già definito nella delibera n.231 del 19/12/2019 e di prendere atto dell’aggiornamento annuale 
negativo del “Catasto delle aree percorse dal fuoco" (Catasto incendi). 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'ente  e  che  pertanto  non  si  rende  necessario  il  parere  
contabile.

4)  di pubblicare,  ai sensi dell'art.  10 della L.n.  353/2000,  la presente deliberazione sul  sito internet  
istituzionale del Comune e all'albo pretorio per 30 giorni consecutivi.

5) di dare mandato al responsabile del procedimento dott. Riccardo Benzi di procedere alla trasmissione 
della delibera di aggiornamento negativo del “Catasto delle aree percorse dal fuoco" al  Servizio Aree 
Protette Foreste e Sviluppo della Montagna della Regione Emilia-Romagna Viale della Fiera 8, 40127 
Bologna ed al Corpo Forestale dello stato Via Giovanni Pascoli, 32, 47833  Morciano di Romagna.

6)  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Segreteria,  Tributi, 
Patrimonio.

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  56 del 13/04/2023             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  56 del 13/04/2023             Pag. 7 di 7


